
  Caderno I do dia 13 de Maio de 2022   Ano XXIV Nº 5746

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022-

PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL – OSC PARA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE

QUADRILHAS DENTRO DO JUAFORRÓ- EDIÇÃO 2022-

MONTAGEM, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO DA CIDADE

CENOGRÁFICA E DO JUAFORRÓ NA ZONA RURAL.

RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO TÉCNICA.

PROPONENTE: COMUNIDADE ZAILA LAVOR

CNPJ: 10.171.888/0001-89

SITUAÇÃO: SELECIONADA

CONVOCAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS PARA COMPOR

COMISSÃO.

CONVOCA MEMBROS PARA COMPOR

COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE

AO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO 0001/2022 – CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E ADOLESCENTE DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE – CMDCA,

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DAS

ENTIDADES CADASTRADAS NO

CMDCA PARA REALIZAÇÃO DE

REPASSE FINANCEIRO EM

DECORRÊNCIA DE EXECUÇÃO DE

PROJETOS VOLTADOS PARA OS EIXOS

TEMÁTICOS.

A presidente do Conselho Municipal dos Direito da Criança

e do Adolescente – CMDCA de Juazeiro do Norte/CE, juntamente

com a gestora do Fundo Municipal de Ações para a Infância e

Adolescência do Município de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas

atribuições legais, e considerando a Lei nº 4.353 de 21 de julho de

2014, Decreto nº 117 de 29 de agosto de 2014, a Resolução de nº 14

de 19 de abril de 2022, bem como as normas e princípios alicerçados

na Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014

que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração

pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua

cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e

recíproco, mediante execução de atividades ou de projetos previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termo de

colaboração; em termos de fomento ou em acordos de cooperação

com organizações da sociedade civil e sua alteração dada pela Lei nº

13.204, de 2015.

RESOLVE CONVOCAR para compor a COMISSÃO DE

SELEÇÃO destinada a proceder a seleção de projetos relativos ao

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0001/2022, deste

conselho, com a finalidade de selecionar propostas que atendam ao

que determina o edital supramencionado, visando a escolha de 06

(seis) propostas que receberão recursos do Fundo Municipal de Ações

para Infância e Adolescência, de acordo com o Plano de Aplicação de

Recursos, em processo administrativo por meio de Termo de

Colaboração.

A mesma comissão fica responsável pela análise dos recursos

apresentados pelos proponentes conforme item 10, nos prazos

programados pelo referido edital, para homologação desta secretaria

e do CMDCA/JN, designando os funcionários abaixo indicados para

integrá-la:

I – AMANDA LÍVIA CUPERTINO DE AQUINO

BEZERRA, inscrita no CPF: 067.XXX.XXX-32, portador do RG:

20XXXXXXXXX22, cargo de provimento em comissão de Diretora

de Trabalho e Renda, Portaria nº 0178/2021;

II – GABRIEL MUGUNBA DE FRANÇA, inscrito no

CPF: 058.XXX.XXX-32, portador do RG: 20XXXXXXXX6, cargo

de provimento em comissão de Gerente de Projetos Sociais da

SEDEST, Portaria nº 1417/2021;

III – AMANDA NARA SOARES DAMASCENO, inscrita

no CPF: 036.XXX.XXX-51, portadora do RG: 20XXXXXXXXXX-8,

cargo de provimento em comissão de Assessora Jurídica, Portaria nº

0112/2021;

IV – ANA FLÁVIA MOURA LEITE, inscrita no CPF:

003.XXX.XXX-05, portador do RG: 20XXXXXXXXXX0, cargo de

provimento em comissão de gerente de regularização fundiária, Portaria

nº 0203/2021;

CMDCA



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE MAIO DE 2022

Juazeiro do Norte-CE,12 de Maio de 2022.

ISABELLA LARISSA ANGELO SILVA

Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 01, DE 13 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO

DO PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PÚBLICAS PARA PESSOA IDOSA E O

PLANO DE TRABALHO NO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

– CMDI, DE JUAZEIRO DO NORTE-CE.

O Colegiado do Conselho Municipal Do Direitos Do Idoso

– CMDI de Juazeiro do Norte-CE, em Reunião Ordinária no dia 10

de Maio de 2022, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei

nº 2.808, de 02 de junho de 2004.

RESOLVE:

Art. 1.º - Formar Comissão de acompanhamento do Plano

Municipal de Políticas Públicas para pessoa idosa e o Plano de

Trabalho no Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, de

Juazeiro do Norte-CE.

Art. 2° - A Comissão será formada da seguinte forma:

I) Representação Governamental.

Cátia Silene Lima Grangeiro;

II) Representação da Sociedade Civil.

Diana Maria Bezerra de Aquino;

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte, 13 de Maio de 2022.

FABIANE DANNI ARAÚJO

PRESIDENTE CMDI

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação - Concorrência nº 2022.05.12.1. O Ordenador de

Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do

Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizado na sede do Setor de

Licitação, certame licitatório na modalidade Concorrência tombada

sob o n° 2022.05.12.1, cujo objeto é a contratação de serviços a

serem prestados na recuperação viária em pavimentação asfáltica em

diversas localidades do Município de Juazeiro do Norte/CE, por

intermédio de sua Secretaria de Infraestrutura, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços

marcado para o dia 15 de junho de 2022, às 09:00 horas. Maiores

informações na sede da Comissão, sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748

- 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE,

no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 12 de maio de 2022. José Maria Ferreira

Pontes Neto – Ordenador de Despesas Interino da Secretaria

Municipal de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2022.03.22.1. O

Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para

conhecimento dos interessados, que o processo licitatório modalidade

Pregão nº 2022.03.22.1, cuja data de abertura estava prevista para o

dia 07 de abril de 2022 às 09:00 horas, resultou FRACASSADO,

em virtude da inabilitação de todas as licitantes participantes. Maiores

informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio

da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser

obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE,

12 de maio de 2022. Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro Oficial

do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2022.02.03.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

AVISOS E EDITAIS

CMDI



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2022.02.03.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

inscrito no CNPJ nº 07.626.776/0001-60 classificado(a) no lote 10

totalizando o valor de R$ 767.999,98 (setecentos e sessenta e sete mil

novecentos e noventa e nove reais  e noventa e oito centavos),

INOVAÇÃO DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA inscrito no

CNPJ nº 38.412.815/0001-50 classificado(a) nos lotes 2, 5, 8, 9, 12,

13 totalizando o valor de R$ 2.338.412,24 (dois milhões trezentos e

trinta e oito mil quatrocentos e doze reais  e vinte e quatro centavos),

PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA inscrito no CNPJ

nº 09.210.219/0001-90 classificado(a) nos lotes 1, 11, 15, 16, 17

totalizando o valor de R$ 195.879,20 (cento e noventa e cinco mil

oitocentos e setenta e nove reais  e vinte  centavos), PROHOSPITAL

COMÉRCIO HOLANDA LTDA inscrito no CNPJ nº 09.485.574/

0001-71 classificado(a) nos lotes 3, 18, 19 totalizando o valor de R$

515.160,46 (quinhentos e quinze mil  cento e sessenta  reais  e quarenta

e seis centavos) e VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E C. EM

SAÚDE LTDA inscrito no CNPJ nº 10.495.121/0001-05

classificado(a) nos lotes 4, 6, 7, 14 totalizando o valor de R$

1.900.000,00 (um milhão novecentos  mil  reais). As empresas

vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento integral

às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações no

endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de

Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 10 de Maio de

2022, Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO 4° (QUARTO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Tomada de Preços nº

2019.07.29.01 - SEDUC. Partes: O Município de Juazeiro do Norte,

por meio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa FORTEKS

ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. Objeto:

contratação de empresa especializada em engenharia para a

restauração de edificação na Rua PADRE CÍCERO visando o

funcionamento do CENTRO INTEGRADOR DE ENSINO E

APRENDIZAGEM e atender necessidades da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte, conforme especificações constantes

no Edital Convocatório. Contrato Administrativo original firmado

em 06 de Setembro de 2019, o presente instrumento será regido pelas

disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas

alterações posteriores, mais precisamente pelo Art. 57, § 1º, inciso II,

ACORDAM em prorrogar até o dia 06 de setembro de 2021, o prazo

de vigência do Contrato original. Signatários: Pergentina Parente

Jardim Catunda e Sr. Mielli Ximenes Ripardo.

Data de Assinatura do Aditivo: 05 de março de 2021.

EXTRATO DE 5º (QUINTO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública Nacional

N° 2020.08.04.01. Partes: O Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa A. C. DE

OLIVEIRA PEDROSA – ME. Objeto: Construção de 01 (um)

centro de educação infantil no bairro José Geraldo Da Cruz do

Município de Juazeiro do Norte/CE por meio da Secretaria

Municipal De Educação, conforme especificações constantes no

Edital Convocatório. Contrato Administrativo firmado em 13 de

outubro de 2020, o presente instrumento será regido pelas

disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas

alterações posteriores, mais precisamente pelo Art. 57, §1º, inciso

III, ACORDAM em prorrogar até o dia 13 de agosto de 2022, o

prazo de vigência do Contrato original. Signatários: Pergentina

Parente Jardim Catunda e Antonio Cleona de Oliveira Pedrosa.

Data de Assinatura do Aditivo: 05 de maio de 2022.

EXTRATO DE 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO

CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Pregão N° 2021.04.14.1 Partes:

O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal

de Educação e a empresa J COUTINHO DA SILVA FILHO.

Objeto: a contratação de serviços a serem prestados no

fornecimento de acesso à internet junto à Secretaria Municipal de

Educação de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Contrato Administrativo

firmado em 27 de maio de 2021, o presente instrumento será

regido pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de

1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente pelo Art. 57,

inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 27 de maio de 2023,

o prazo de vigência do Contrato original. Signatários: Pergentina

Parente Jardim Catunda e João Coutinho da Silva.

Data de Assinatura do Aditivo: 04 de maio de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 2021.03.26.1

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021.05.10-0030,

REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO Nº

2021.03.26.1. PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE MAIO DE 2022

JUAZEIRO DO NORTE/CE E A EMPRESA WC VIAGENS E

TURISMO EIRELI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO AGENDAMENTO DE VIAGEM,

COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO,

REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS

AÉREAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

DO NORTE/CE. DO FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, DA

LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS

ALTERAÇÕES POSTERIORES. DO ADITAMENTO: AS

PARTES, JUSTAS E CONTRATADAS, PELO PRESENTE E NA

MELHOR FORMA DE DIREITO, ACORDAM EM PRORROGAR

POR 12 (DOZE) MESES, O PRAZO DE VIGÊNCIA

CONTRATUAL, A CONTAR DO DIA 10 DE MAIO DE 2022.

SIGNATÁRIOS: VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA.

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 11 DE MAIO DE 2022.

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE COLABORAÇÃO N° 2020.02.55 – SECULT –

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO- SECRETARIA DE

CULTURA - SECTULT N° 003/2022 PARA SELEÇÃO DE

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - OSCS PARA

EXECUÇÃO DO FESTIVAL DE DANÇA E ARTE DE RUA-

DENTRO DO CIRCUITO DE FESTIVAIS DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE- EDIÇÃO 2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE DE 04 DE MARÇO

DE 2024, OBJETO: REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE DANÇA

E ARTE DE RUA- DENTRO DO CIRCUITO DE FESTIVAIS DE

JUAZEIRO DO NORTE- EDIÇÃO 2022, VALOR GLOBAL DE

R$ 56.000,00 (CINQUENTA E SEIS MIL REAIS), DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 1302 13 392 0029 1.056 - REALIZAÇÃO

DE POLÍTICAS DE EDITAIS, ARTÍSTICOS E CULTURAIS -

3.3.50.41.00- CONTRIBUIÇÕES – ELEMENTO DE DESPESAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA

JURÍDICA - SIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE CEARÁ, DENOMINADA

CONTRATANTE, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DA

PESSOA JURÍDICA SOB O N.º 07.974.082/0001-14, POR MEIO

DA SECRETARIA DA CULTURA, DE JUAZEIRO DO NORTE –

SECULT, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE CULTURA O SR. VANDERLÚCIO LOPES

PEREIRA, RG Nº 19XXXX1 SSP-PB, INSCRITO NO CPF SOB Nº

020.XXX.XXX-47 DE OUTRO LADO A COMUNIDADE ZAILA

LAVOR, CNPJ: 10.171.888/0001-89, NESTE ATO

REPRESENTADO PELA SRA. NEILIAN CAVALCANTE

MAFRA, PORTADORA DO CPF 701.XXX.XXX-20

DENOMINADO CONTRATADO. VIGÊNCIA DO CONTRATO:

12 (DOZE MESES). DATA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE

2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.05.13.01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de

Juazeiro do Norte/CE, em cumprimento da ratificação procedida

pelo Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Inovação, o Sr. Wilson Soares Silva,

faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de

Dispensa de Licitação Nº 2022.05.13.01, conforme segue: Objeto:

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de

consultoria em boas práticas na manipulação de alimentos e limpeza,

higienização e conservação, de acordo com a legislação sanitária vigente;

formalização de microempreendedores individuais e capacitação em

gestão financeira para empreendimentos que exerçam atividades de

lanchonetes, açougues, peixarias e comercialização de

Hortifrutigranjeiros destinada a execução do Projeto

Empreendedorismo nos Mercados - Ação de Consultoria, tendo

como beneficiários os permissionários instalados no Mercado Público

Governador Adauto Bezerra (Mercado Central) de Juazeiro do Norte/

CE,  proporcionando a adequação dos negócios às regras sanitárias

estabelecidas pelos órgãos competentes, bem como ampliar a

competitividade desses pequenos negócios.

 Favorecido: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS

EMPRESAS  DO CEARÁ - SEBRAE/CE. Valor Total: R$

44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos Reais). Fundamento

Legal: Art. 24, inciso XIII, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e

suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação

emitida pelo(a) Presidente da Comissão de Licitação e Ratificada

pelo(a) Sr(a). Wilson Soares Silva, Ordenador(a) de Despesas da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação.

Juazeiro do Norte/CE, em 13 de maio de 2022.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE MAIO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


